1

内工大  党组字〔2021〕35 号

关于各基层党组织开展党的教育方针
专题学习的通知

各学院党委、机关党委、各党总支：

根据自治区党委教育工作领导小组《关于各级各类学校开展

党的教育方针贯彻落实专项行动工作方案》（内教组秘发〔2021〕

3 号）部署安排，现就进一步贯彻落实党的教育方针，组织各基

层党组织开展专题学习有关事宜通知如下。

一、明确目标要求

党的教育方针是党的理论和路线方针政策在教育领域的集

中体现，在教育事业发展中具有根本性地位和作用。2021 年 4 月

29 日，经第十三届全国人大常委会第二十八次会议审议，《中华

人民共和国教育法》第五条修改为“教育必须为社会主义现代化

建设服务、为人民服务，必须与生产劳动和社会实践相结合，培

养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人”，将党的教

育方针落实为国家法律规范。各学院党委、机关党委、各党总支

2

要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习领会

党的教育方针科学内涵、核心要义和精神实质，发挥党的教育方

针权威性指导性地位和作用，自觉对标对表党的教育方针，准确

把握教育工作的政治属性、宗旨方向和目标任务，把牢政治方向，

端正办学理念清理制度规范，校正误区偏差，不断提升办学治校、

教书育人质量和水平。

二、开展专题学习

各基层党组织要把学习宣传党的教育方针作为重要政治任

务，围绕结合学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和对内

蒙古工作的重要讲话重要指示批示精神，组织全体党员认真读原

著、学原文、悟原理，以个人自学、研讨交流等多种方式原原本

本研读《中华人民共和国教育法》，进一步加强党的教育方针的学

习宣传。各学院党委、机关党委、各党总支要结合正在开展的党

史学习教育，把学习贯彻党的教育方针纳入党组织学习、组织生

活内容，于 9 月 30 日前，采取中心组学习会、党委（党总支）

会议等形式组织进行专题学习研讨，指导本单位各教职工党支部

采取“三会一课”、主题党日等形式开展专题学习，推动教师党员

干部对党的教育方针入脑入心、自觉运用。

三、工作要求

各学院党委、机关党委、各党总支要切实提高政治站位，深

刻理解把握新时代全面贯彻党的教育方针的重大意义，把全面贯

彻党的教育方针作为建设高质量教育体系的根本要求，充分发挥

党的教育方针纲举目张作用，将党的教育方针有效融入教育行政

3

管理、办学治校和教育教学全过程，深入落实立德树人根本任务。

此通知

                            内蒙古工业大学党委组织部

2021 年 9 月 18 日